2
3

	«Усинск» кар кытшлöн муниципальнöй юкöнса Сöвет

	Совет муниципального образования городского округа «Усинск»

ТШÖКТÖМ

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о представительских и иных прочих расходах Совета муниципального образования городского округа «Усинск»

Принято Советом муниципального

образования городского округа «Усинск»

пятого созыва на двадцать седьмой сессии
                            «19» декабря 2019 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 31, 37, 50, 53 Устава муниципального образования городского округа «Усинск», Совет муниципального образования городского округа «Усинск»
Р Е Ш И Л:

1.Утвердить Положение о представительских и иных прочих расходах Совета муниципального образования городского округа «Усинск» согласно приложению.

2.Считать утратившим силу решение восьмой сессии Совета муниципального образования городского округа «Усинск» пятого созыва от  05 июня 2012 года № 141 «Об утверждении Положения о представительских и иных прочих расходах Совета муниципального образования городского округа «Усинск».
3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

4. Решение вступает в силу со дня подписания.
Председатель Совета муниципального
образования городского округа «Усинск»

С.А. Кажаев

г. Усинск
19 декабря 2019 год

№ 411
УТВЕРЖДЕНО

решением двадцать седьмой сессии

Совета муниципального образования городского округа «Усинск» пятого созыва

от 19 декабря 2019 года № 411

(Приложение)
1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях упорядочения использования средств на представительские и иные прочие расходы Совета МО ГО «Усинск» (далее – Совет МО ГО «Усинск»).

1.2. Основной целью осуществления таких расходов является обеспечение мероприятий по установлению и формированию взаимовыгодных отношений с другими муниципальными образованиями, субъектами Российской Федерации, предприятиями и учреждениями различных форм собственности в интересах муниципального образования городского округа «Усинск», а также мероприятий по участию представителей Совета МО ГО «Усинск» в торжественных праздничных мероприятиях (встречах, приемах, прочих аналогичные мероприятий), траурных мероприятиях.

1.3. Представительские расходы — это расходы Совета МО ГО «Усинск», связанные:

 1) с проведением официальных приемов и (или) обслуживанием представителей других организаций, участвующих в переговорах в целях установления и (или) поддержания взаимовыгодного сотрудничества, а также участников конференций, заседаний, совещаний, семинаров, встреч проводимых Советом МО ГО «Усинск» на территории МО ГО «Усинск»;

2) с проведением и обслуживанием заседаний Совета МО ГО «Усинск» (комиссии, президиумы, сессии и т.п.).

1.4. Иные прочие расходы — это расходы Совета МО ГО «Усинск», связанные:
1) с участием депутатов Совета МО ГО «Усинск» в торжественных праздничных, траурных и иных мероприятиях, проводимых Администрацией МО ГО «Усинск», либо сторонними организациями на территории МО ГО «Усинск»;
2) с оплатой проезда за пределы городского округа «Усинск» к месту проведения заседания и обратно депутата Совета МО ГО «Усинск».

2. Виды представительских и иных прочих расходах
2.1. Представительские и иные прочие расходы представляют собой планируемые и целевые расходы.

2.2. К представительским расходам относятся расходы на:

2.2.1. Приобретение бутилированной воды;

2.2.2. Оплату питания (завтрака, обеда, ужина) или аналогичного мероприятия, связанного с официальным приемом;

2.2.3. Оплату продуктов питания;

2.2.3. Оплату буфетного обслуживания;

2.2.4. Оплату санитарно-гигиенических предметов и средств (салфетки, разовая посуда и т.п.);

2.2.5. Приобретение сувениров и памятных подарков.
Нормы представительских расходов устанавливаются согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

2.3. К иных прочим расходам относятся расходы на:

2.3.1. Приобретение сувениров и памятных подарков, букетов цветов для награждения физических и юридических лиц, поздравительных открыток, бланков почетных грамот и вкладышей к ним, пригласительных билетов, опубликование в средствах массовой информации поздравлений с персональными, государственными, общероссийскими, профессиональными праздниками и прочими выдающимися событиями;

2.3.2. Приобретение венков с траурными лентами, ритуальных товаров и услуг и прочих траурных атрибутов при участии в траурных мероприятиях, опубликование некрологов, соболезнований в средствах массовой информации;
2.3.3. Расходы, связанные с поездкой за пределы городского округа «Усинск» к месту проведения заседания и обратно, депутата Совета МО ГО «Усинск»:

1) расходы по бронированию и найму жилого помещения;
2) расходы, связанные с проживанием вне места постоянного жительства (суточные).
3) провоз багажа;

4) комиссионные сборы,
5) расходы по проезду к месту проведения заседания и обратно возмещаются депутату в размере стоимости проезда воздушным, железнодорожным, водным, автомобильным транспортом общего пользования, включая страховые платежи по государственному обязательному страхованию пассажиров на транспорте, расходы на пользование в поездах постельными принадлежностями.
Нормы иных прочих расходов устанавливаются согласно приложению № 2 к  настоящему Положению.
3. Финансирование представительских и иных прочих расходах
3.1. Источником финансирования представительских расходов являются средства бюджета муниципального образования городского округа «Усинск», предусмотренные Совету МО ГО «Усинск» в текущем финансовом году на данные цели.
3.2. Контроль соблюдения предельных размеров представительских расходов осуществляется лицом,  ответственным за ведение бухгалтерского учета в Совете МО ГО «Усинск».

4. Порядок использования и учета средств
на представительские и иные прочие расходы
4.1. Председателем Совета МО ГО «Усинск» в целях организации и проведения представительского мероприятия издается распоряжение о проведении мероприятия, содержащее в обязательном порядке указание о цели проведения данного мероприятия и о назначении лица, ответственного за организацию мероприятия
4.2. Лицо, ответственное за организацию мероприятия, составляет и осуществляет согласование программы проведения мероприятия по форме  согласно приложению № 3 к настоящему Положению, с указанием даты, места и сроков проведения мероприятия, количества приглашенных лиц со стороны принимающей и стороны приглашенных.

4.3. На основании программы проведения мероприятия составляется смета представительских расходов по форме согласно приложению № 4 к настоящему Положению, которая утверждается председателем Совета МО ГО «Усинск».

Смета представительских расходов составляется в объеме, не превышающем предельных норм расходования средств на отдельные виды представительских расходов.

4.4. После утверждения сметы представительских расходов лицу, ответственному за проведение мероприятия, может выдаваться аванс на оплату представительских расходов.

В случае нецелевого использования полученных средств виновные лица несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

4.5. В течение трех дней после проведения представительского мероприятия лицо, ответственное за его проведение, составляет отчет о произведенных представительских расходах по форме согласно приложению № 5 к настоящему Положению с приложением к нему первичных расходных документов, в котором отражаются:

1) цель представительских мероприятий;

2) иные необходимые данные о проведенном мероприятии, а также сумма расходов на представительские цели.

К отчету также прилагаются:

1) распоряжение об осуществлении представительских расходов;

2) утвержденная смета представительских расходов;

3) программа проведения представительского мероприятия;
4) авансовый отчет (с приложенными к нему товарными чеками, счетами-фактурами и другими документами).

4.6. Отчет о произведенных представительских расходах представляется председателю Совета МО ГО «Усинск» на утверждение.

Приложение №1 к
Положению о представительских

и иных прочих расходах Совета

муниципального образования

городского округа «Усинск»

Нормы представительских расходов

	Наименование статьи расхода
	Норма расходов

	Оплата питания (завтрака, обеда, ужина) или аналогичного мероприятия, связанного с официальным приемом
	не более 1 000 руб. (на одного человека)

	Буфетное обслуживание во время переговоров, иных мероприятий связанных с официальным приемом
	не более 150 руб. (на одного человека)

	На оплату санитарно-гигиенических предметов и средств (салфетки, разовая посуда и т.п.)
	не более 500 руб. (на одно мероприятие)

	Оплата продуктов питания
	не более  3 500 руб. (на одно мероприятие)

	Приобретение бутилированной воды
	не более 500 руб. (на одно мероприятие)

	Приобретение сувениров и памятных подарков:

	для руководителей делегаций
	не более 2 000 руб.

	для членов делегаций
	не более 1 000 руб.

Приложение №2 к

Положению о представительских

и иных прочих расходах Совета

муниципального образования

городского округа «Усинск»

Нормы иных прочих расходов
	Наименование статьи расхода
	Норма расходов

	 Иные прочие расходы на организацию и проведение представительских мероприятий:

	приобретение букетов цветов для награждения физических и юридических лиц, поздравительных открыток, почетных грамот и вкладышей к ним, пригласительных билетов, опубликование в средствах массовой информации поздравлений с персональными, государственными, общероссийскими, профессиональными праздниками и прочими выдающимися событиями;
	по фактическим расходам, но не более 3 000 руб. (на одного человека) или
не более 15 000 руб. (на одно мероприятие)

	приобретение сувениров и памятных подарков;

	по фактическим расходам, но не более 1 500 руб.
 (на одного человека)

	приобретение венков с траурными лентами, ритуальных товаров и услуг и прочих траурных атрибутов при участии в траурных мероприятиях, опубликование некрологов, соболезнований в средствах массовой информации.
	по фактическим расходам, но не более 15 000 руб.(на одно мероприятие)

	Расходы, связанные с поездкой за пределы городского округа «Усинск» к месту проведения заседания и обратно депутата Совета МО ГО «Усинск»:

	расходы по бронированию и найму жилого помещения;
	не более стоимости однокомнатного (одноместного) номера

	Расходы по проезду к месту проведения заседания и обратно:

	- воздушным транспортом;

- железнодорожным транспортом;
-водным транспортом;

- автомобильным транспортом (за исключением личного транспорта);
- провоз багажа, весом не более 30 кг;

- комиссионные сборы;
- страховые платежи по государственному обязательному страхованию пассажиров на транспорте, расходы на пользование в поездах постельными принадлежностями.
	-в салонах экономического класса;
- не выше стоимости купейного вагона скоростного фирменного поезда (без услуг);
-в каюте V группы морского судна регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, в каюте II категории речного судна всех линий сообщения, в каюте I категории судна паромной переправы;

- в автобусах с мягкими откидными сиденьями;
- по фактическим расходам;

- по фактическим расходам;
- по фактическим расходам

	расходы, связанные с проживанием вне места постоянного жительства (суточные).

	- 350 рублей за каждый день нахождения в месте проведения заседания на территории Республики Коми;

- 500 рублей за каждый день нахождения в месте проведения заседания за пределами Республики Коми.

Приложение № 3 к

Положению о представительских

и иных прочих расходах Совета

муниципального образования

городского округа «Усинск»

                                                                                                                СОГЛАСОВАНО:

Председатель Совета МО ГО «Усинск»

_________________ /__________________/

ПРОГРАММА
проведения представительских мероприятий
___________________________________________

(наименование мероприятия)

Цель проведения мероприятия  ______________________________________

Дата проведения: с «____»___________201__ г. по «____»_________201__ г.

Место проведения: _________________________________________________________

Ответственное лицо: _______________________/ _______________________/

                                                                                            должность                                  (Ф.И.О.)

Приглашенные официальные лица:

	_________________________________

_________________________________

_________________________________

___________________________________
(Ф.И.О.)
	_________________________________

_________________________________

_________________________________

___________________________________
(должность)

Со стороны Совета МО ГО «Усинск» планируется  участие следующих официальных лиц:

	_________________________________

_________________________________

_________________________________

___________________________________
(Ф.И.О.)
	_________________________________

_________________________________

_________________________________

___________________________________
(должность)

Планируется также присутствие других лиц в кол-ве __________ чел.

Источники финансирования ______________________________________________________________________

Подпись отчетного лица  _________________ ___________________ _______________

                                                                              (должность)                                        (подпись)                           (Ф.И.О.)

Приложение № 4 к

Положению о представительских

и иных прочих расходах Совета

муниципального образования

городского округа «Усинск»

УТВЕРЖДАЮ:

Председатель Совета МО ГО «Усинск»

_________________ /__________________/

СМЕТА

представительских расходов

_____________________________________________________________

(наименование мероприятия)

Место проведения г. ____________________________

"____" ___________ 201_ г.

Приглашенные (официальные) лица в кол-ве __________________ чел.

Официальные лица со стороны Совета МО ГО «Усинск» __________ чел.

	п/п
	Наименование расходов
(состав расходов)
	Примерный расчет расходов

	Суммы
(руб.)

	ИТОГО:
	Х

Подпись отчетного лица

________________/ _______________/ _________________________________

                (должность)               ( подпись)                                          (Ф.И.О.)

Приложение № 5 к

Положению о представительских

и иных прочих расходах Совета

муниципального образования

городского округа «Усинск»

УТВЕРЖДАЮ:

Председатель Совета МО ГО «Усинск»

_________________ /__________________/
ОТЧЕТ

о проведении представительского мероприятия с «___» _____________ 20__года по «___» _______________ 20__года

В соответствии с распоряжением № ___ от «___» __________________ 20__г. проведено представительское мероприятие с ___________________

Место проведения мероприятия _________________________

Цель проведения мероприятия  __________________________

Участники:

от принимающей стороны:

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

от приглашенной стороны:

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

Согласно утвержденной программе, в рамках представительского мероприятия проведены следующие мероприятия:

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

Общая сумма расходов на проведение представительского мероприятия  составила _____________ рублей (___________________________)

                                                сумма прописью

Авансовый отчет с подтверждающими документами прилагается на ________ листах.

Подпись отчетного лица

________________/ _______________/ _________________________________

 (должность)                                      ( подпись)                                        (Ф.И.О.)